
D.R.S. n.  276/2022 

     REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                    

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA 

 

“Lavori di riefficientamento del torrente Cefalà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 4,0 

Km” – CUP: G83H20000270002 - CIG: ZAD2DF1FB8.  

Liquidazione progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la  contabilità generale dello Stato; 

VISTA  la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e s.m.i – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e 

del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii ”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»”, nelle parti rimaste in vigore 

invia transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTO  l’art. 24 della L.R. n. 8/2016“Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50”; 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n. 1“Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e alla 

legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA  la Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del Decreto Legge 18 aprile 2019 n° 32 con 

modifiche recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di ri-generazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici.”; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 



D.R.S. n.  276/2022 

 

2 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della 

Sicilia quale Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa 

attribuito le competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n.  

152/2006;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è stato 

emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 8 

maggio 2018 n. 8; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato  

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 10/06/2019 recante “Riprogrammazione 

risorse ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana. Determinazioni”, con la quale sono 

stati assegnati 5 Milioni di euro a valere sui fondi ex art. 38 dello Statuto per interventi di 

manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale regionale, inclusi interventi di cura 

e pulizia di fiumi e torrenti; 

VISTO il D.D. n° 100/2020 del 26/02/2020 del Ragioniere Generale con il quale è stata apportata 

la variazione al Bilancio regionale sul Capitolo 525105 “Somme per  interventi di 

manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani e per 

interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” per l’importo complessivo di € 5 milioni di 

euro di cui alla D.G.R. 215/2019; 

VISTA la nota prot. n.1298 del 30/01/2020 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia che individua l’elenco degli interventi ritenuti come 

prioritari definendo i tratti di alveo dove si ritiene più urgente intervenire, da finanziare con 

le somme assegnate per dette finalità con i fondi ex art. 38 di cui alla delibera di Giunta 

Regionale 215/2019, tra i quali è inserito l’intervento inerente ai “Lavori di 

riefficientamento del torrente Cefalà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 4,0 

Km” – CUP: G83H20000270002; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 166 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito al 

dott. Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 8 - “Attuazione interventi a 

titolarità o a regia” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

CONSIDERATO  che a seguito dell’entrata in vigore Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 

n.19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”, emanato con il D.P. 

Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, la 

competenza relativa alla realizzazione dei lavori oggetto del presente decreto è transitata al 

Servizio 8; 

VISTO il DSG 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di 

spesa e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite tra cui il 



D.R.S. n.  276/2022 

 

3 

 

capitolo 525105 “Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico 

fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” 

delegando il Dirigente del Servizio ad adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura 

contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni; 

VISTO il DSG 98 del 21/05/2020 con cui è stato autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 del servizio di progettazione esecutiva e di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dello studio geologico 

dell’intervento “ Lavori di riefficientamento del Vallone Cefalà per tratti la cui 

estensione complessiva è di circa 4 km” - CUP: G83H20000270002” , tramite 

piattaforma telematica MEPA/CONSIP ed è stata disposta la prenotazione di impegno 

della somma di € 387.800,00 sul capitolo di bilancio n. 525105; 

VISTO il DSG 344 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la trattativa n. 1423193  MEPA (CIG 

ZAD2DF1FB8) per l’affidamento del Servizio di progettazione esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, ed è stata contestualmente impegnata sul capitolo 

di bilancio n. 525105 somma occorrente per il pagamento della prestazione; 

VISTO il DSG 430 del 31/12/2021 di approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo 

dell’intervento “Lavori di riefficientamento del Vallone Cefalà per tratti la cui estensione 

complessiva è di circa 4 km”, di importo complessivo € 387.800,00, redatto dal progettista 

Ing. Sergio Caramazza dello “Zunk studio S.r.l.; 

VISTO il DSG n° 76/2022 dell’1 aprile 2022 con il quale è stato revocato all’ing. Daniele Logozzo 

l’incarico di RUP dell’intervento in argomento e contestualmente conferito al Geom. 

Salvatore Chiommino, Funzionario Direttivo in servizio presso questo Dipartimento, 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dei Lavori, per 

l’intervento “Lavori di riefficientamento del Vallone Cefalà per tratti la cui estensione 

complessiva è di circa 4 km” - CUP: G83H20000270002; 

VISTA la Determina n. 3 del R.U.P. prot. n. 15821 del 14/09/2022 avente per oggetto “Lavori di 

riefficientamento del torrente Cefalà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 4,0 

Km” – CUP: G83H20000270002 - CIG: ZAD2DF1FB8“con la quale si attesta la 

conformità della fattura elettronica n. 7/22 emessa dalla società ZUNK Studio S.R.L. con 

sede in Favara (AG) via Soldato Moscato n. 13, per l’importo complessivo di € 13.994,11 

autorizzandone altresì il pagamento a valere sul capitolo di spesa n. 525105“Somme per 

interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini 

montani e per interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti”( fondi ex art. 38 Statuto 

Regionale); 

VISTA la comunicazione del “conto corrente dedicato” a contratti pubblici e impegno tracciabilità 

pagamenti ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010, della ditta ZUNK Studio 

S.R.L agli atti dell’ufficio; 

VISTO  la fattura elettronica n. 7/22 del 05/09/2022 emessa dalla società ZUNK Studio S.R.L. con 

sede in Favara (AG) via Soldato Moscato n. 13, per l’importo complessivo di € 13.994,11 

(euro tredicimilanovecentonovantaquattro/11) per Progettazione esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione CIG: ZAD2DF1FB8 di cui: compenso € 11.429,60  

(euro unidicimilaquattrocentoventinove/60), comprensivo del contributo di € 439,60 per 

INARCASSA (aliquota 4%), e IVA 22% € 2.514,51 (euro 

duemilacinquecentoquattordici/51); 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva INARCASSA prot. n° 1389412 del 14/09/2022 

assunto in pari data al protocollo n° 15917 dell’Autorità di Bacino che attesta la regolarità 

contributiva della ZUNK Studio S.R.L. nei confronti dell’Associazione; 

VISTA  la verifica di regolarità fiscale Equitalia del 19/09/2022 - Identificativo Univoco Richiesta: 

02200003142667 - da cui risulta che la ditta ZUNK Studio S.R.L. è un “Soggetto non 

inadempiente”; 

VISTA  Legge di stabilità regionale 2022-2024 n.13 del 25/05/2022; 



D.R.S. n.  276/2022 

 

4 

 

VISTA  Legge 25 maggio 2022, n. 14, che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 con cui si approva il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 e il Bilancio Finanziario Gestionale 

per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTO la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 

recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 

aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;  

VISTO l’art. 3 comma 4 del D.lgs 118/2011 e smi;  

VISTO  il punto 9.1 dell’allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” al D.lgs n. 118/2011;  

VISTA la circolare n. 1 del 17/02/2022 della Ragioneria Generale con la quale sono state impartite, 

agli uffici regionali, le istruzioni per procedere all’analisi dei residui passivi al 31/12/2021; 

VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 456 del 29/04/2022 con il quale, ai sensi del punto 

9.1 dell’allegato 4/2 “Principio contabili applicato concernente la contabilità finanziaria” al 

D.lgs n. 118/2011, si è proceduto al riaccertamento parziale dei residui passivi al 

31/12/2021 dei fondi extraregionali (natura fondi maggiore di 1) come dettagliato nella 

colonne B “Residuo da Mantenere” dell’Allegato “A” ed in particolare al capitolo 525105 

“somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i 

bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” la somma di € 

13.994,11 impegno 25-2021 è stata mantenuta nella gestione residui esercizio finanziario 

2021; 

VISTA la PEC del 09/06/2022, acquista la protocollo n° 10186 del 10/06/2022, con cui il 

Dipartimento Regionale del Bilancio ha notificato il DD n° 456 del 29/04/2022; 

CONSIDERATO  che la fattura n. FPA 7/22 del 05/09/2022 trova copertura a gravare sull’impegno n. 25-

2021-344-2022-R a valere sul capitolo 525105 “Somme per interventi di manutenzione 

straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani e per interventi di cura e 

pulizia di fiumi e torrenti” - Rubrica 11: Dipartimento Regionale Autorità di Bacino – 

Presidenza, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 gestione 

residui, cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002 e precisamente per: € 13.994,11 (euro 

tredicimilanovecentonovantaquattro/11); 

RITENUTO  di procedere alla liquidazione del pagamento la fattura elettronica n. FPA 7/22 del 

05/09/2022 emessa dalla società ZUNK Studio S.R.L.  con sede in Favara (AG) via 

Soldato Moscato n. 13, di importo complessivo € 13.994,11 per la prestazione 

professionale espletata di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione  in fase di progettazione dell’intervento ““Lavori di riefficientamento del 

Vallone Cefalà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 4 km” - CUP: 

G83H20000270002,  di cui € 10.990,00 (euro diecimilanovantanove/00) compenso, € 

439,60 (quattrocentonove/60) per contributo Cassa con aliquota 4% e  € 2.514,51 (euro 

duemilacinquecentoquattordici/51) per IVA al 22%; 

DECRETA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 1 

E’ liquidato l’importo della fattura elettronica n. 7/22 del 05/09/2022 per € 13.994,11 (euro 

tredicimilanovecentonovantaquattro/11), in favore della Ditta  ZUNK Studio S.R.L. (C.F. 02852220843 - P.I. 

IT02852220843 con sede in Favara (AG) via Soldato Moscato n. 13, per la prestazione professionale espletata 

di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Lavori di 

riefficientamento del Vallone Cefalà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 4 km” - CUP 

G83H20000270002 - CIG: ZAD2DF1FB8, giusta Determina del R.U.P. n. 3 prot. n. 15821 del 14/09/2022, a 

gravare sull’impegno n. 25-2021-344-2022-R del Capitolo di spesa n.525105“Somme per interventi di 

manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani e per interventi di cura e 

pulizia di fiumi e torrenti” del Bilancio di previsione della Regione  Siciliana - Rubrica 11: Autorità di Bacino 



D.R.S. n.  276/2022 

 

5 

 

del Distretto idrografico della Sicilia esercizio 2022 Gestione Residui, cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002 e pagata 

mediante emissione di mandato di pagamento commerciale l’importo di € 11.429,60  (euro 

unidicimilaquattrocentoventinove/60) quale totale importo compenso con accredito sul C/C dedicato n° 

IT78A0710816600000000003070 intestato alla stessa Ditta ed € 2.514,51 (euro 

duemilacinquecentoquattordici/51) quale IVA al 22%, ai sensi del D.M. del 23 gennaio 2015, in favore della 

REGIONE SICILIANA – C.F:80012000826 - P.I. 02711070827, con accredito sul conto intrattenuto presso 

presso UNICREDIT S.p.A. – Iban n° IT34E0200804625000103623296, intestato alla stessa. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 

21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

 

 

Palermo, 21/09/2022 

 

F.to Il Dirigente del Servizio 

(Dott. Mario Neglia) 

 

F.to Posizione Organizzativa 2 

Il Funzionario Direttivo 

(Dott.ssa Graziella Ruvutuso) 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


